


2 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Директор ТОО  

«K-Mining» 

Степанова И. Ю. ____________ 

Руководство проектом. Работа со 

сторонними организациями 

 

 

Главный геолог 

Сердюков А.Н._  ____________ 

 

Составление текста, разработка 

сметы, составление графических 

приложений 

 

Геолог 

Литвиненко Е.Н._____________ 

 

Оформление текста и 

графических приложений 

 

 

 

Якушин С. А. 

 

 

 

Нормоконтролёр 

 



3 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ………………………………………… 2 

ОГЛАВЛЕНИЕ………………………………………………………… 3 

СПИСОК ТАБЛИЦ …………………………………………………… 4 

СПИСОК ИЛЛЮСТРАЦИЙ…………………………………………... 5 

СПИСОК ТЕКСТОВЫХ ПРИЛОЖЕНИЙ…………………………… 6 

СПИСОК ГРАФИЧЕСКИХ ПРИЛОЖЕНИЙ………………………... 7 

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………….......……… 8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ... 9 

2. ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗЧЕСКАЯ ИЗУЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА …… 10 

2.1 Краткий обзор, анализ и оценка ранее выполненных геологических 

исследований...……………………………………… 

 

10 

2.2 Краткие данные по стратиграфии, литологии, тектонике и 

магматизму участка………………………………………...... 

 

12 

3. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ…………………...………………... 14 

4. СОСТАВ, ВИДЫ, МЕТОДЫ И СПОСОБЫ РАБОТ ……………... 15 

4.1 Геологические задачи и методы их решения…………………... 15 

4.2 Организация работ и их материально-техническое 

обеспечение........................................................................................... 

 

15 

4.3 Поисковые маршруты.................................................................... 17 

4.4 Проходка канав ………………...………………………..…..…… 17 

4.5 Буровые работы………………………………...………………… 19 

4.6 Бороздовое опробование ……………………………..……….… 21 

4.7 Керновое опробование…………………………………………… 22 

4.8 Отбор технологических проб…………………………………… 23 

4.9 Топографо-геодезические работы …………….………...……… 23 

4.10 Обработка проб …………….…………........…………………. 23 

4.11 Атомно-абсорбционное определение меди, серебра, свинца и 

цинка……………………………………………………………………. 

 

24 

4.12 Атомно-абсорбционный анализ на золото……………………. 24 

4.13 Полуколичественный спектральный анализ………………….. 26 

4.14 Рекультивация нарушенных земель ………...…………………. 26 

4.15 Сведения о расходе топлива при проведении ГРР по годам 

работы на участке Узун-Булак…………………..……………………. 

 

28 

5. ОХРАНА ТРУДА И ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ….... 30 

5.1 Производственный контроль над соблюдением требований 

промышленной безопасности………………………………………. 

 

32 

5.2 Мероприятия по технике безопасности и охране труда………. 35 

5.3 Общие положения по работе с персоналом…………………… 36 

5.4. Полевые геологоразведочные работы………………………… 37 



4 

 

5.5 Противопожарные мероприятия……………..………………… 44 

5.6 Производственная санитария, режим труда и отдыха………… 45 

5.7 Программа страхования………………………………………… 45 

6. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ………...…… 47 

7. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ……………...…………..... 49 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ…………………... 50 



5 

 

СПИСОК ТАБЛИЦ 

№ 

п/п 
Номер таблицы Наименование Стр. 

1 Таблица 4.1 Расчёт затрат времени на техническую 

рекультивацию 
27 

2 Таблица 4.2 Сведения о расходе топлива при проведении ГРР по 

годам работы на участке Узун-Булак 
28 

3 Таблица 4.3 Сводная таблица выполнения ГРР на Участке Узун-

Булак 
29 

4 Таблица 5.1 
Организационно-технические мероприятия по 

обеспечению нормальных условий труда и 

безопасному ведению работ 

33 

5 Таблица 5.2 Система контроля за безопасностью на объекте 34 

6 Таблица 5.3 Мероприятия по повышению промышленной 

безопасности 
35 

7 Таблица 5.4 Первичные средства пожаротушения и места их 

хранения 
44 

8 Таблица 5.5 
Перечень основного необходимого оборудования 

для обеспечения промышленной безопасности и 

охраны труда 

45 

  



6 

 

СПИСОК ИЛЛЮСТРАЦИЙ 

№ 

п/п 

Номер 

рисунка 
Наименование Стр. 

1 Рис. 1 Обзорная карта района ведения работ 8 

2 Рис. 4.1 Схема обработки бороздовых и керновых проб 25 



7 

 

СПИСОК ТЕКСТОВЫХ ПРИЛОЖЕНИЙ 

Номер 

приложения 
Наименование Стр. 

Приложение 1 
Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых   

№ 3382-EL от 19.06.2025 года 
51 



8 

 

СПИСОК ГРАФИЧЕСКИХ ПРИЛОЖЕНИЙ 

№ 

п/п 
Наименование приложения 

Номер 

прило

жения 

Номер 

листа 

прило

жения 

Масштаб 

приложен

ия 

1 Геологическая карта листа М-44-XXVI 1 1 1:200 000 

2 Геологическая карта участка Узун-Булак 2 1 1:5 000 

3 

Схематическая карта с размещением 

проектируемых горных и буровых работ 

участка Узун-Булак 

3 1 1:2 000 

4 Проектные разрезы по линиям «I-I» и «II-II» 4 1 1:2 000 

4 графических приложения на 4 листах, все не секретные 

 

 

 



9 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Права недропользования на участке Узун-Булак принадлежат ТОО «K-

Mining». Предприятие зарегистрировано отделом города Семей по 

регистрации и земельному кадастру филиала НАО ГК «Правительство для 

граждан» области Абай. Местонахождение предприятия: Казахстан, область 

Абай, город Семей, улица Кемпирбая Богенбайулы, дом 30, кв. 1, почтовый 

индекс 071410. Учредители предприятия – физические лица Республики 

Казахстан. Директор – Степанова Ирина Юрьевна. Дата регистрации – 18 

июня 2025 года.  
 

Масштаб 1: 500 000 

 

 

Рис. 1 Обзорная карта района ведения работ



10 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ  

Участок Узун-Булак находится в 150 км. к юго-западу от базы 

предприятия-недропользователя, расположенной в г. Семей. Участок 

территориально относится к Абайскому району области Абай, в 5 км к югу от 

участка располагается село Орда (Момынжан). В непосредственной близости 

проходит асфальтированная автодорога Семей-Караул. 

В топографическом отношении территория характеризуется 

преимущественным развитием мелкосопочника с абсолютными отметками 

350-450 м и относительными превышениями 30-80 м. 

Обнажённость неудовлетворительная, коренные выходы отмечаются 

только на вершинах возвышенностей. В пределах рассматриваемой площади 

протекает ручей Без названия, пересыхающий в меженный период. Другие 

водотоки отсутствуют, в 8 км на север от Лицензионной площади 

расположено соленое озеро Рысай. 

Климат района резко континентальный, с длинной холодной зимой и 

коротким жарким летом. Минимальная температура отмечена в феврале (-46 

град.), максимальная – в июле (+ 35 град.). Промерзание грунта может 

достигать 1-2 м. Снежный покров удерживается с середины ноября до конца 

марта. 

Животный мир представлен степными видами. Из хищников 

встречаются волки и лисы. Из копытных – козы. Множество грызунов – 

сурки, суслики, зайцы, кроты. Растительность скудна, представлена белой 

полынью, типчаком, ковылём-волосатиком. 

Почвы светло-каштановые и бурые, мощность их не превышает 15-30 

см. Лес отсутствует. 

Населённость прилегающих районов слабая, на самом участке работ 

населённые пункты отсутствуют. Основной и почти единственной отраслью 

народного хозяйства района является отгонное скотоводство. 

Площадь Лицензии №3382-EL от 19.06.2025 г. составляет 8,96 км2 и 

обозначена угловыми точками со следующими координатами: 
Угловые 

точки 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

1 49° 14' 00" 79° 36' 00" 

2 49° 14' 00" 79° 38' 00" 

3 49° 12' 00" 79° 38' 00" 

4 49° 12' 00" 79° 36' 00" 

 Координаты участка проведения работ:  

Угловые 

точки 

Координаты угловых точек 

Северная широта Восточная долгота 

1 49° 12' 31" 79° 36' 50" 

2 49° 12' 53" 79° 37' 25" 

3 49° 12' 39" 79° 37' 39" 

4 49° 12' 02" 79° 37' 33" 

5 49° 12' 1.5" 79° 37' 22" 



11 

 

2 ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКАЯ ИЗУЧЕННОСТЬ  

2.1 Краткий обзор, анализ и оценка ранее выполненных геологических 

исследований в районе. 

Несмотря на то, что геологические исследования в районе начаты ещё в 

конце 19-го века, геологическая изученность его довольно слабая. Это 

отчасти объясняется удалённостью района от основных населённых пунктов, 

отсутствием промышленных объектов, достаточно суровым климатом и 

плохой обнажённостью. 

Самые ранние геологические исследования (Краснопольский А. А., 

1896-1906 гг, Романовский Г. Д., 1903 г., Обручев И. А., 1905 г., Мейстер А. 

К., 1906 г. и др.) носили общий характер и были, главным образом, связаны с 

строительством Туркестано-Сибирской железной дороги. 

С 1905 по 1949 годы в районе проведены геологическая съёмка и её 

редакция масштаба 1:200 000 (Мейстер А. К., Горностаев Н. Н., Русаков М. 

П., Кочуров В. Б., Коптев-Дворников В. С. и др.). 

Основным и общим недостатком этих работ следует признать 

недостаточное внимание к поискам. 

В 1949 году все материалы по геологии Чингизской зоны, 

Прииртышья, Калбы и Алтая, имеющиеся к этому времени, были сведены и 

систематизированы. Была издана геологическая карта листа М-44 масштаба 

1:1000 000 под редакцией Беспалова В. Ф. и Нехорошева В. П. 

С 1953 года в районе начата систематическая геологическая съёмка 

масштабов 1:500 000 и 1:200 000 (Севрюгин Н. А.,1954, Марфенкова М. М., 

1956, Евтифеев Г. Д., 1956. 

 В 1956 году были проведены аэромагнитная и аэрогамма-съёмки 

масштаба 1:100 000. Выявленные этими работами радиоактивные аномалии 

проверены наземными исследованиями и практического интереса не 

представляли. 

В 1957 году на площади листа М-44-26 проведены площадные 

гравиметрия, магнитометрия и ВЭЗ в масштабе 1:500 000 (Гольфшмидт В. И., 

и др.), по данным которой была составлена структурно-тектоническая схема 

изученного района, которая в основном подтвердила схему Мычника М. Б. 

В 1958 году Мычник М. Б. и Решетов провели съёмку северной части 

листа М-44-26 в масштабе 1:200 000. 

В 1960 году Мычник М. Б. и Зырянов В. Н. заканчивают редакцию и 

подготавливают к изданию геологическую карту листа М-44-26 в масштабе 

1:200 000. 

Работы этого периода внесли значительный вклад в познание 

геологического строения района. Составленные при этом геологические 

карты и структурно-тектонические схемы послужили хорошей основой при 

проведении следующего этапа исследований – геологической съёмки 

масштаба 1:50 000. В то же время считается, что основным недостатком этих 

работ является слабая поисковая эффективность. 



12 

 

В 60-х и 70-х годах XX столетия в рассматриваемом районе была проведена 

геологическая съемка масштаба 1:50000 силами геологов Восточно-Казахстанского 

геологического управления. В начале этих работ использовались 

стратиграфические схемы и схемы корреляции магматических комплексов, 

разработанные при производстве съемок масштаба 1:200 000. 

         В последствии, по мере накопления фактического материала эти схемы были 

значительно откорректированы. Для Чингизского региона была разработана 

собственная, более усовершенствованная стратиграфическая схема, утвержденная 

решениями III Казахстанского стратиграфического совещания 1986г. Паралельно 

было проведено детальное расчленение интрузивных комплексов с использованием 

геологических наблюдений, петрохимических, минералогических и изотопных 

исследований. Было выделено 20 интрузивных комплексов. Эти обновленные 

схемы были использованы при составлении геологической карты Восточного 

Казахстана, изданной в 1979г. Руководителем составительской группы был 

И.А.Ротараш. Ответственным исполнителем геологической карты Чингиз-

Тарбагатая был Н.В.Полянский. 

В 1964 году на площади участков Узун-Булак (лист М-44-100-А) и Ушбала 

(лист М-44-88-В) Ашисуйской партией  Алтайской ГСЭ были проведены 

детальные геологические работы в комплексе с геофизическими исследованиями: 

магниторазведка, , электроразведка методом естественного поля и заряженного 

тела, а также металлометрия по вторичным ореолам. 

По результатам этих работ участки Узун-Булак и Ушбала 2 были 

рекомендованы для постановки поисково-оценочных работ. 

В 1965 году на участке Узун-Булак и Джеланда проводила комплекс геолого-

геофизических работ с проведением бурения и проходкой горных выработок 

Чигизская поисково-съёмочная партия Ермоленко А. Е., 1966 г.). Участок Узун-

Булак, по причине небольших масштабов минерализации был оценён 

отрицательно. 

Геофизические исследования на рассматриваемой площади начаты в 50-х 

годах прошлого столетия. Первоначально они были направлены на решение задач, 

связанных с поисками железа, каменного угля, бокситов. Начиная с 1957 г. в 

помощь мелкомасштабному (для составления государственной геологической 

карты масштаба 1:200 000) и среднемасштабному (масштаба 1:50 000) 

геологическому картированию проводятся комплексные геолого-геофизические 

исследования, включающие гравиразведку, магниторазведку (аэро- и наземные 

варианты), геохимические поиски по вторичным ореолам рассеивания, 

электроразведку (ВЭЗ, ВЭЗ – ВП). В этот же период одновременно со 

среднемасштабным геологическим картированием увеличивается интенсивность и 

объемы геолого-поисковых работ масштаба 1:10 000-1:2000 на ограниченных 

площадях и отдельных рудных объектах в комплексе с такими геофизическими 

методами, как детальная магниторазведка, электроразведка (ВЭЗ, ВП, ЕП, МПП, 

СЭП, КП и др), металлометрическое опробование рыхлых и коренных пород по 

густой сети. В течение последних почти 50 лет, систематических геофизических 

исследований в регионе не проводилось. 

  



13 

 

2.2 Геологическое строение участка Узун-Булак 

В региональном структурном плане участок Узун-Булак расположен в 

полосе северной ветви Западно-Аркалыкского разлома. 

Площадь участка сложена интенсивно метаморфизованной эффузивной 

толщей бошекульской свиты нижнего кембрия в районе резкого изменения 

простирания полосы её выходов. С востока толща свиты ограничена 

тектонической зоной субмеридионального простирания от эффузивно-

осадочной толщи торткудукской свиты, прорываемой интрузией гранитов и 

габбро раннегерцинского комплекса. Вдоль этой зоны встречена полоса 

известняков мощностью до 29 м с фауной фаменского яруса верхнего девона. 

С юго-запада площадь участка ограничена малой интрузией 

плагиопорфиров нижне-среднедевонского субвулканического комплекса 

мощностью 159-400 м., падающей на северо-восток под углом 50-75 град. 

В северо-восточной части участка развиты отложения кайнозоя 

мощностью до 50 м. 

Бощекульская свита сложена зеленовато-серыми спилитовыми 

порфиритами, диабазовыми миндалекаменными порфиритами и их туфами, 

полосчатыми лавами кислого состава. Прорываются они дайкообразными 

телами северо-западного простирания кварцевых, базокварцевых порфиров, 

плагиопорфиров и диоритов условно нижнекембрийского субвулканического 

комплекса. 

В юго-восточной части участка породы бощекульской свиты рвутся 

двумя телами габбро-диабазов раннегерцинского комплекса и 

многочисленными дайками диоритовых порфиритов. 

Тектоника участка довольно сложная. Широко развиты разломы 

субмеридионального и северо-западного направлений, по которым вся 

площадь участка разбита на тектонические блоки. По субмеридиональным 

разломам фиксируются амплитуды смещения блоков от 10 до 159 м. 

Считается, что наиболее древними являются разломы северо-

западного направления, по которым внедрялись тела нижнекембрийского 

вулканического комплекса. 

В полосе нижнекембрийских эффузивов в районе резкого изменения ее 

простирания с юго-восточного на субмеридиональное, обусловленного 

скрытым разломом северо-восточного направления отмечается блок с зонами 

сульфидной минерализации размером 2,5×0,4-1,2км. С юго-запада он 

ограничен телом субвулканических порфиров нижнее-средне девонского 

комплекса, падающий на на СВ под углом 50-750. В контакте развита мощная 

зона минерализованных  брекчий и милонитов. С востока блок ограничен 

субмеридиональным разломом. Эффузивы представлены 

плагиопорфирами,андезитами, базальтами, прорванными дайками 

плагиопорфиров и гранодиорит-порфиров нижнекембрийского, а в юго-

восточной части – дайками габбро-диабазов, диабазовых порфиритов, 

диоритов. На проявлении развиты два типа рудной минерализации- золото-

полиметаллическая и медно-золотая. Золото-полиметалличес- кое 



14 

 

оруденение выявлено в центральной части участка, где с поверхности 

вскрыты шурфами до глубины 4м красновато-бурые лимонитовые и 

гематитовые кремнистые железняки. Здесь было выявлено три разобщенных 

линзообразных рудных тела в дробленных, окварцованных, 

серицитизированных кварцевых порфирах с линзами и обломками бурых 

железняков. Наиболее крупное Центральное рудное тело имеет размеры 

40*250; Юго-восточное 10*40-40м; Северо-западное 20*150-200м. Падение 

рудных тел на С-В под углом 60-750 (Титов, 1964г.). Было установлено 

содержание свинца до 0,03%, меди до 0,1%, цинка до 0,5%, а в одной из проб 

>1%, молибдена до 0,007%, мышьяка до 0,1%, серебра до 50г/т, золота 0,1-

3г/т, в одной пробе на забое шурфа- 10г/т. При поисково-оценочных работах 

(Ермоленко 1966г.) на проявлении было зафиксировано максимальное 

содержание свинца 0,5%, меди 0,8%, цинка 2,58%, серебра 20г/т, мышьяка 

0,001-0,05% до 1%, золота 0,05-4г/т. При этом было установлено что с 

глубиной (Скв. 100,101) интенсивность гидротермальной проработки резко 

падает и ниже зоны окисления отмечается только убогая вкрапленность 

пирита. Вместе с тем, в 300-450м юго-западнее и северо-восточнее 

проявления в неогеновых глинах встречены участки размером 20-50*50-200м 

с многочисленными обломками кремнистых бурых железняков размером до 

20см, которые попали туда при размыве рудных проявлений при 

формировании глин аральской свиты. В них установлено содержание 

молибдена до 0,05%, мышьяка до 0,1%, серебра до 40 г/т, бария до 0,5-1%, 

золота до 6-20г/т. Возможно, на значительных по размерам площадях 

перекрытых рыхлыми отложениями, находятся еще невыявленные РТ. 

Участки минерализации с вкрапленным медно-золотым оруденением 

выявлены в северной части проявления, на контактах тел субвулканических 

кварцевых порфиров с нижнекембрийскими вулканитами в узлах 

пересечения разломов северо-западного и северо-восточного направления. 

Здесь находятся три точки минерализации, вскрытые «чудскими» 

выработками диаметром 10-30м и глубиной до 7м, рудные тела представлены 

сильно малахитизированными, ожелезненными порфирами. Наиболее 

крупное тело прослеживается в СЗ направлении до 50м при мощности 1-7м, а 

по геофизическим данным длина его не менее 300м. Содержание меди 

достигает 0,33-3,94%, цинка 0,06%, молибдена 0,001-0,004%, золота 0,2-

0,4г/т.  

Кроме того, в юго-западной части проявления на контакте 

субвулканического тела порфиров нижне-среднедевонского возраста с 

нижнекембрийскими порфиритами под покровом рыхлых отложений 

мощностью 1-20м картировочными скважинами, глубиной 20-45м вскрыта 

зона пиритизации, серицитизации, окварцевания (вплоть до вторичных 

кварцитов). Содержание пирита размером в доли мм состовляет 2-10% от 

объема породы.мощность зоны в северо-западной части 5-10м, а в юго-

восточной 2-4м. Падает она на С-В под углом 55-700. Содржание меди и 
цинка до 0,01%, молибдена 0,001%, серебра 0,4-0,6%.   





16 

 

4. СОСТАВ, ВИДЫ, МЕТОДЫ И СПОСОБЫ РАБОТ 

4.1 Геологические задачи и методы их решения 

Геологическим заданием определены задачи поисков и разведки 

промышленно-значимых скоплений золото-медного оруденения в границах 

участка Узун-Булак. Максимальная глубина поисков – 300 м.  

Поисковые задачи будут решаться в следующей последовательности: 

- поисковыми маршрутами определяются наиболее перспективные 

на обнаружение рудных скоплений геологические структуры; 

- выделенные структуры вскрываются канавами с интервалом 40-

200 м., в зависимости от их протяжённости; 

 - профилями буровых скважин, выявленные рудные скопления 

изучаются до глубины 300 м. Профили скважин закладываются с интервалом 

между ними 40-80 м., расстояние между скважинами в профилях от 5 до 20 

м. Угол заложения стволов скважин – 60 град. 

- наиболее значимые рудные зоны и тела будут оцениваться по 

категории indicated до глубины 100 м., и по категории inferred до глубины 

300 м. 

4.2 Организация работ и их материально-техническое обеспечение 

Геологоразведочные работы будут проводиться силами ТОО «К-

Minig» с привлечением, в необходимых случаях, на договорной основе 

подрядных организаций. 

Управление работ и их материально-техническое снабжение будут 

осуществляться из г. Семей, где находятся офис и база компании-

недропользователя и служба материально-технического обеспечения. 

Полевые работы будут выполняться в течении полевого сезона. 

Продолжительность сезона определена в 6 месяцев, с мая по октябрь 

включительно. В полевой сезон будут выполняться следующие виды работ: 

- поисковые маршруты; 

- проходка канав; 

- буровые работы; 

- бороздовое опробование канав; 

-керновое опробование; 

- геологическое и маркшейдерское обслуживание работ; 

- рекультивация. 

Продолжительность полевого сезона принимается 180 дней. Всего для 

выполнения работ понадобится 3 полевых сезона – сезоны 2026, 2027, 2028 

годов. Система полевых работ – вахтовая, продолжительность вахты – 15 

дней. Численность персонала в 1 вахту – 9 человек. 

Создание стационарного полевого лагеря для проживания вахтового 

персонала не предусматривается. Персонал, задействованный на полевых 

работах, планируется размещать в арендованном доме с. Орда (с. 

Момынжан), которое находится в 5 км к югу от участка Узун-Булак, что 

потребует ежедневной его доставки к месту работ. Среднее расстояние 



17 

 

перевозки составит 5 км. Таким образом, вопросы энергоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения и утилизации ТБО планом разведки не 

рассматриваются, они будут решаться за счёт существующих коммунальных 

объектов населённого пункта по договору с соответствующими службами. 

На участке будет постоянно находиться охранник, для размещения 

которого планируется установка одного вагон-дома. Для полевого персонала 

и охраны предусмотрена установка биотуалета, обслуживание которого 

будет выполняться из г. Семей по договору со специализированной 

организацией.  

Доставка персонала к месту работы будет осуществляться ежедневно 

автомобилем УАЗ-452 («таблетка»). Плечо перевозки составляет 5 км. Будет 

выполняться по 2 рейса в день, 60 рейсов в месяц, 360 рейсов в течении 

полевого сезона. Годовой пробег автомобиля на перевозках персонала 

составит: 

360 х 5 х 2 = 3600 км. 

Этим же автомобилем из г. Семей будут доставляться запасные части 

и материалы для производства работ, меняться персонал вахты. Обратными 

рейсами в город будут доставляться пробы в лабораторию. Всего в месяц 

планируется выполнять 15 рейсов в месяц. Пробег автомобиля в год для 

материально-технического снабжения работ, при плече перевозки 150 км, 

составит: 

150 х 15 х 2 х 6 = 27 000 км, с учётом передвижений по городу 

принимаем 30 000 км. 

Таким образом, общий годовой пробег автомобиля: 

3600 + 30000 = 33600 км.  

Расход топлива (бензин Аи-92), при норме 17 литров на 100 км. 

пробега составит за год: 

33600/100 х 17 = 5712 литр., принимаем 5700 литр. 

По годам работы расход распределится следующим образом: 

1-й год – 5700 литр; 

2-й год –5700 литр; 

3-й год – 5700 литр; 

Заправка автомобиля будет осуществляться на АЗС г. Семей. 

Заправка техники, задействованной на выполнении работ на участке, 

будет осуществляться передвижной АЗС, по договору. 

В зимний период вагон-дом на участке будет отапливаться. Для 

отопления будет использована печь на угле. По опыту, расход угля за 

отопительный сезон составит 2 т. Всего за период работ будет израсходовано 

6 тонн угля. 

 

 

  



18 

 

4.3 Поисковые маршруты 

Поисковыми маршрутами будет охвачена вся лицензионная 

территория. Масштаб работ – 1: 10 000. Маршруты будут выполняться по 

методике, предусматривающей изучение и описание характерных 

обнажений, с последующей увязкой основных структур или породных 

комплексов и, при необходимости, прослеживания их по простиранию. 

Целевым назначением маршрутных исследований является уточнение 

геологического строения лицензионной территории и решение вопросов 

увязки минерализованных зон. На один кв. км. исследуемой площади будет 

пройдено 5 км. маршрутов, таким образом, всего будет пройдено: 

9 х 5 = 45 км. 

где, 9 – площадь работ, км. кв.; 

         5 – количество маршрутов на 1 кв. км. площади, км. 

В состав работ по выполнению маршрутов входит: описание точек 

наблюдений, отбор образцов и штуфных проб, привязка точек наблюдения на 

местности и вынос их на карту фактического материала. По годам работ 

объёмы маршрутных исследований распределяться следующим образом: 

1-й год – 25 км; 

2-й год – 20 км; 

Маршруты будут выполнены в пешеходном варианте. 

4.4 Проходка канав 

Канавами будут вскрываться потенциально рудоносные 

минерализованные зоны, выявленные при маршрутных исследованиях. 

Канавы будут пройдены механическим способом с применением 

экскаватора Hyundai 330 LC-9S. Коренные породы при проходке канав 

должны быть вскрыты на глубину не менее 0,5 м. Таким образом, при 

средней мощности рыхлых отложений 1,0 м. средняя глубина канав составит 

1,5 м. Ширина ковша экскаватора 1,55 м., следовательно, при естественном 

угле откоса 85о, ширина канавы по верху составит 1,7 м., а по низу – 1,55 м. 

Средняя площадь поперечного сечения канав – 2,5 м2. 

Исходя из предполагаемой протяжённости потенциально-рудоносных 

структур не менее 1800 м, вскрытие их по простиранию с интервалом 20-80 

м. канавами длиной 50-200 м. потребует проходки канав следующей 

протяжённости: 

- 20 канав будет пройдено с протяжённостью 50 м; 

- 10 канав будет пройдено с протяжённостью 100 м: 

- 10 канав будет пройдено с протяжённостью 200 м; 

- в структурно-поисковых целях планируется пройти 4 магистральные 

канавы протяжённостью по 500 метров каждая. 

Таким образом, общая протяжённость проходки канав составит: 

1000 + 1000 + 2000 + 2000 = 6000 метров 

  Суммарный объём их определится из соотношения: 

2,5 х 6000 = 15000 м3 

По годам работ этот объём распределится следующим образом: 



19 

 

1-й год – 5000 м3 или 2000 м; 

2-й год – 5000 м3 или 2000 м; 

3-й год – 5000 м3 или 2000 м. 

Весь этот объём будет пройден в грунтах III-IY категории по 

трудности экскавации. 

Производительность экскаватора при проходке канав и расчисток 

определится из формулы: 

 П =
3600×Д×Кн×Ки

Кр×Т
 

Где, 

П – производительность, м3/час; 

3600 – количество секунд в часе; 

Д – вместимость ковша, 1,5 м3; 

Кн – коэффициент наполнения ковша, 0,35; 

Ки – коэффициент использования машины,0,9; 

Кр – коэффициент разрыхления пород,1,4; 

Т – время цикла, 50 сек; 
3600 × 1,5 × 0,35 × 0,9

1,4 × 50
=

1701

70
= 24,3 

принимаем производительность экскаватора 24 м3/час. 

Таким образом, на весь объём проходки канав, равный 15000 м3, 

необходимый объём машино-часов составит: 
15000

24
= 625 маш. час 

Расход дизельного топлива экскаватора Hyundai 330 LC-9S при 

средних нагрузках составляет: минимальный – 17 литров, максимальный – 25 

литров за один машино-час. Принимаем средний – 21 л/час. 

В соответствии с распределением объёмов проходки канав и 

расчисток по годам, распределение используемых машино-часов по годам 

составит: 

1-й год – 208 маш/час; 

2-й год - 208 маш/час; 

3-й год – 209 маш/час; 

Расход дизельного топлива, с учётом его среднего расхода на машино-

час, определится следующим образом: 

1-й год – 4368 литр.; 

2-й год – 4368 литр.; 

3-й год – 4389 литр.; 

Всего за весь период работ расход дизельного топлива составит: 

4368 + 4368 + 4389 = 13120 литр. 

Площадь нарушенных земель при проходке канав определится из 

следующего соотношения: 

6000 х 1,7 = 10200 м2, или 1,02 га. 

где, 



20 

 

6000 – протяжённость канав, м; 

1,7 – ширина канав по верху, м; 

По годам работ площади нарушенных земель распределятся 

следующим образом: 

1-й год – 3400 м2; 

2-й год – 3400 м2; 

3-й год – 3400 м2. 

При средней мощности почвенно-плодородного слоя (ППС) 0,2 м, 

объём ППС составит: 

0,2 х 10200 = 2040 м3 

На первых этапах проходки выработок, ППС в контуре будущей 

выработки будет снят бульдозером и складирован в отдельные бурты, 

которые будут сформированы около каждой выработки. 

Обратная засыпка выработок (рекультивация) будет выполняться 

практически сразу после окончания их документации и опробования, т. е. 

разрыв времени между окончанием их проходки и рекультивации 

предполагается минимальным. Это не потребует долгого хранения ППС в 

буртах, в связи с чем операции пылеподавления буртов исключаются. 

По причине весьма небольшой глубины выработок, водоотливных 

мероприятий при их проходке не требуется. 

4.5 Буровые работы. 

Весь планируемый объем буровых работ будет выполнен колонковым 

способом. Буровые работы будут проведены с применением бурового станка 

СКБ-5, смонтированным на передвижной платформе на пневмоходу. При 

этом будет применяться буровой снаряд «Boart Longyear». Начальный 

диаметр проектируемых скважин – 122 мм, тип коронки – PQ, диаметр керна 

– 85мм. Для укрепления устья ствола скважин применяется его обсадка 

трубами диаметром 108 мм. Далее бурение выполняется алмазными 

коронками HQ, внешний диаметр которых составляет 96 мм, диаметр 

получаемого керна – 63,5мм. 

Применяемое оборудование, в совокупности с современными 

буровыми реагентами, обеспечит высокий уровень выхода керна равный не 

менее 90% в любых типах разреза, включая и тектонически нарушенные 

интервалы.  

Всего планом разведки предусматривается профильное бурение 

колонковых скважин в интервале глубин 0-100, 0-200 и 0-300 м. Планируется 

проходка 40 скважин средней глубиной 150 м, общий  объём бурения 

составит 6000 п. м. 

По опыту бурения в сходных геологических, логистических и 

технических условиях расчетная коммерческая скорость бурения 

принимается 500п.м/мес на один станок. Для бурения всего планируемого 

объема понадобится:  

6000/500= 12 ст. мес. 

Работы будут выполнены после получения основных результатов 



21 

 

горных работ. Распределение их объемов по годам реализации проекта 

выглядит следующим образом: 

1-й год – 2000 метров; 

2-й год – 3000 метров; 

3-й год – 1000 метров 

Необходимое количество станко-месяцев по годам работ: 

1-й год – 4 ст. мес; 

2-й год – 6 ст. мес; 

3-й год – 2 ст. мес. 

Таким образом, весь объем бурения будет выполнен одним станком. 

Энергоснабжение бурового агрегата, освещение буровой площадки и 

вагона сторожа будет осуществляться автономным дизельным генератором. 

Мощностью 220 кВт (300 л.с.). Потребление дизельного топлива по норме 

расхода составляет 30 л/час. При продолжительности станко-смены в 11 

часов, расход дизельного топлива на 1 ст. смену составит: 

11*30*0,9=297 л,  

где 0,9 – коэффициент использования оборудования. 

Количество станко-смен в станко-месяце при непрерывном графике 

работ принимается 61 станко-смен. Следовательно, расход дизельного 

топлива по годам работ составит: 

1-й год – 4 х 61 х 297=72 468 литров, принимается 73 000 литров 

2-й год – 6 х 61 х 297=108 702 литров, принимается 109 000 литров 

3-й год – 2 х 61 х 297 = 36 234 литров, принимается 37 000 литров.  

Персонал бурового агрегата будет проживать на базе 

недропользователь, в с. Орда (с. Момынжан) и доставляться к месту работы 

автотранспортом совместно с геологическим персоналом. Это снимает 

вопросы бытового энергоснабжения, водоснабжения, водопотребления и 

водоотведения на буровых работах.  

Заправка бурового агрегата дизельным топливом выполняется 

ежесуточно, из специально оборудованной емкости на пневмоходу объемом 

7,3 м3. Дизельное топливо для наполнения емкости будет доставляться с 

АЗС, расположенной в г. Семей. Дизтопливо будет доставляться 

автозаправщиком, принадлежащим АЗС, по договору с периодичностью 1 

раз в 5 дней.  

Для использования воды в технологии бурения, буровой агрегат будет 

оборудован передвижным металлическим зумпфом объемом 2м3, откуда вода 

будет подаваться насосом. Применение водонепроницаемого зумпфа 

исключает утечки воды в почву. Вода для бурения будет доставляться 

автоцистерной из с. Архат, где имеется скважина технического 

водоснабжения. при этом среднее плечо перевозки составит 40 км. Основной 

расход воды связан с естественным ее поглощением в стенках скважин при 

прохождении ствола в интенсивно трещиноватых породах или разломах. По 

опыту бурения скважин в сходных геологических условиях, расход воды в 

среднем составляет 10 м3 на 100 п. м. проходки скважин. Расход воды по 

годам работ составит: 



22 

 

1-й год – 200 м3; 

2-й год –300 м3; 

3-й год – 100 м3. 

Для доставки воды к месту буровых работ используется автомобиль 

КАМАЗ – 43118, оборудованный емкостью объемом 6 м3. Количество рейсов 

водовоза по годам составит: 

1-й год – 33 рейса; 

2-й год – 50 рейсов; 

3-й год – 17 рейсов. 

Расход дизельного топлива для доставки воды определится из расхода 

топлива автомобилем КАМАЗ – 43118 в условиях пересечённой местности – 

40 л/100км. 

При плече перевозки 40 км, расход топлива по годам составит: 

1-й год – (33 х 40 х 2)/100 х 40 = 1056 литр.; 

2-й год – (50 х 40 х 2)/100 х 40 = 1600 литр; 

3-й год – (17 х 40 х 2)/100 х 40 = 544 литр. 

В силу особенностей рельефа участка работ, весь запланированный 

объем бурения будет выполнен в условиях простого рельефа. Это не требует 

выполнения специальных горных работ по обустройству буровых площадок 

и подъездных путей. Поскольку будет применяться передвижной 

металлический зумпф для воды, горных работ для его обустройства так же не 

требуется. 

Все планируемые скважины – наклонного заложения, угол наклона 

стволов 60°. Для определения истинного положения траектории стволов во 

всех скважинах будет проведена инклинометрия в полном объеме их 

проходки. Интервал замера углов искривлений ствола – 20 м. замеры будут 

выполнены автономным инклинометром АИ-30. 

4.6 Бороздовое опробование  

Бороздовым опробованием по коренным породам будут охвачены все 

пройденные канавы.  

При опробовании за основу взят принцип секционности, а именно: 

проба не должна пересекать границ рудных зон, зон изменений и контактов 

между породными разностями. Длина интервалов опробования (секций) по 

вмещающим породам принимается 2 м., по рудным зонам и изменённым 

породам она не должна превышать 1,0 м. Средняя длина проб, при 

колебаниях от 0,2 до 2,0 м, составит 1,0 м. 

По опыту работ на аналогичных объектах, оптимальным сечением 

бороздовой пробы при опробовании минерализованных зон и вмещающих 

пород является 3 х 5 см., где 3 см. – глубина, 5 см. – ширина борозды. 

Пробы будут отобраны вручную, с применением молотка, зубила и 

горного кайла. Технология отбора бороздовых проб общеизвестна, и особых 

пояснений не требует. В канавах будет опробована нижняя часть стенки, в 

максимально-возможном приближении к полотну.  



23 

 

Расчётная масса бороздовой пробы длиной 1,0 м. определится из 

соотношения: 
15 × 100 × 2,6

1000
= 3,9 кг 

где, 

15 – сечение борозды, см2; 

100 – длина борозды, см; 

2,6 – средняя объёмная масса материала пробы, г/см3. 

Планируемый объём бороздового опробования определится из 

необходимости опробовать не менее 60% протяжённости канав, что составит: 

6000 х 0,6 х 1 = 3600 проб, 

где, 

6000 – общая протяжённость канав, м.; 

1 – средняя длина проб, м.; 

0,6 – коэффициент охвата канав опробованием. 

По годам работы объёмы бороздового опробования распределятся 

следующим образом: 

1-й год – 1200 проб; 

2-й год – 1200 проб; 

3-й год – 1200 проб; 

4.7 Керновое опробование. 

Керновым опробованием будут охвачены все минерализованные и 

изменённые зоны, вскрытые по скважинам. При опробовании будет 

соблюдаться принцип секционности. Средняя длина керновой пробы 

составит 1.0 м, при этом максимальная длина секции опробования может 

достигать не более 2,0 м по вмещающим породам и не более 1,0 м по рудным 

или минерализованным интервалам. По опыту работ на подобных 

месторождениях, опробованию подвергается не менее 70% от метража 

бурения. Исходя из планируемого объема бурения в 6000 м., общее 

количество керновых проб составит – 4200 проб. 

В пробу будет отбираться половинка керна, распиленного на 

камнерезном станке вдоль длинной его оси. Распиловка керна и отбор проб 

будут выполняться в лаборатории, расположенной в г. Семей, куда керн 

будет отправляться после документации.  

Расчетная масса пробы длиной 1.0 м, составит: 

3,14*6,35*100*2,60/8000=4,1 кг.      где, 

3,14 – число π; 

6,35 – диаметр керна, см; 

100 – длина керна, см; 

2,6 – средняя объемная масса материала пробы, г/см3. 

Объемы кернового опробования по годам работ составят: 

1-й год – 1400 проб; 

2-й год – 2100 проб; 

3-й год – 700 проб. 



24 

 

4.8 Отбор технологических проб 

Для изучения технологических свойств окисленных и первичных 

золото-медных руд планируется отбор четырёх малых технологических проб, 

что соответствует числу ожидаемых типов оруденения. Вес каждой пробы 

составит 50 кг., они будут отобраны по полотну канав, вскрывших рудные 

тела, также из вторых половинок керна. Отбор проб будет выполнен 

вручную. 

4.9 Топографо-геодезические работы 

В состав топографо-геодезических работ входят: 

- тахеометрическая съёмка перспективных участков масштаба 1: 1000; 

- выноска на местность и планово-высотная привязка устьев скважин, 

концов канав и характерных точек расчисток. 

Тахеометрическая съёмка будет выполнена на участках летальных 

работ, что составит площадь 20 га. Сечение горизонталей съёмки – 1,0 м. При 

выполнении теодолитных ходов, в качестве исходных точек будут 

использованы пункты государственной сети. Длина хода не должна 

превышать 3 км. Сложность съёмки отвечает IY категории. 

Планово-высотная привязка устьев скважин, концов канав и 

расчисток выполняется в течении полевого сезона, по мере необходимости. 

Все работы будут выполняться с применением электронного 

тахеометра Leica TS-307 с применением методики работ в кинематическом 

режиме, что гарантирует сантиметровый уровень точности. 

4.10 Обработка проб 

На обработку будет отправлен весь объём бороздовых и керновых 

проб. Обработка будет выполнена в соответствии с оптимальной схемой, в 

основу расчёта которой положены следующие исходные данные: 

- исходная расчётная масса бороздовых проб – 3,9 кг; 

- исходная расчётная масса керновых проб – 4,1 кг 

- начальная крупность частиц – до 50 мм. 

Схема обработки рассчитывается с применением формулы Q = kd2 

Где, 

Q – предельно допустимая (надёжная) масса сокращённой пробы, кг; 

k – коэффициент, учитывающий распределение полезного компонента 

в руде; 

d – диаметр частиц пробы, мм.  

Согласно рекомендациям ЦНИГРИ (Кувшинов, 1992 г.), для руд с 

неравномерным распределением полезного компонента значения 

коэффициента k могут быть приняты от 0,2 до 0,5. 

В нашем случае принимаем значение k = 0,5, обеспечивающее 

наибольшую надёжность схемы. 

Расчёты надёжных масс выглядят следующим образом: 

Первый этап обработки – дробление на щековой дробилке до 

крупности 3 мм. 



25 

 

Q = 0,5 х 32 = 4,5 кг. 

т. е. надёжная масса при d = 3 мм. равна 4,5 кг. В то же время, при 

делении пробы на 2 части полученная масса составит: 
3,9

2
= 1,95 кг.,  

что меньше величины надёжной массы, следовательно, пробу делить 

нельзя. 

Второй этап обработки – дробление на валковой дробилке до 

крупности 1 мм. 

Q = 0,5 х 12 = 0,5 кг. 

т. е. надёжная масса при d = 1мм равна 0,5 кг. При делении пробы на 

две части её масса составит: 3,9/2 = 1,95 кг, что больше требуемой величины 

надёжной массы, следовательно, пробу можно делить. 

Далее, путём перемешивания и последовательных сокращений, вес 

пробы доводится до величины близкой к 1 кг. Затем, после измельчения на 

истирателе до 0,07 мм. (200 меш) проба разделяется на основную пробу и 

дубликат весом около 0,5 кг. 

Всего будет обработано 3600 бороздовых и 4200 керновых проб. По 

годам объёмы обработки распределятся следующим образом: 

1-й год – 2600 проб; 

2-й год – 3300 проб; 

3-й год – 1900 проб; 

Ввиду близких значений расчётных масс бороздовых и керновых проб 

обработка их будет проводиться по одной схеме (рис. 4.1). 

4.11 Атомно-абсорбционное определение меди, серебра, свинца и 

цинка 

В интервалах пересечений зон минерализации, выделяемых визуально 

по керну или при документации канав, величины содержаний рудных 

элементов будут определены атомно-абсорбционным методом. По годам 

объёмы данного вида анализов распределяться следующим образом:  

1-й год – 2600 ан; 

2-й год – 3300 ан; 

3-й год – 1900 ан; 

4.12 Атомно-абсорбционный анализ на золото 

Предыдущими исследованиями на объекте установлено устойчивое 

присутствие в рудах золота, что вызывает необходимость его массового 

определения. Все пробы, будут проанализированы на золото атомно-

абсорбционным методом. Распределение по годам объёма анализов 

следующее: 

1-й год – 2600 ан; 

2-й год – 3300 ан; 

3-й год – 1900 ан; 



26 

 

Рис. 4.1 Схема обработки бороздовых и керновых проб 



27 

 

4.13 Полуколичественный спектральный анализ 

Полуколичественный спектральный анализ будет выполняться с 

целью возможного обнаружения в потенциально-рудоносных зонах 

попутных компонентов. Пробы будут проанализированы на следующие 

элементы: Ag, As, Sb, Pb, Zn, Cu, V, W, Co, Mo, Ba, Ni, Cr, Fe, Mn, P, Mg. 

Всего будет проанализировано 30 навесок из аналитических 

дубликатов. 

4.14 Рекультивация нарушенных земель 

Настоящий раздел Плана Разведки выполнен в соответствии с 

«Инструкцией по разработке проектов рекультивации нарушенных земель, 

утверждённой приказом и. о. министра национальной экономики РК № 36 от 

17.04.2015 года. 

В процессе проведения геологоразведочных работ нарушение земель 

будет происходить в результате проходки шурфов, канав и расчисток. 

Рекультивация этих выработок будет выполняться по мере завершения их 

геологического обслуживания, т. е. документации и отбора проб. Таким 

образом, проведение рекультивации планируется на протяжении всего 

периода геологоразведочных работ. 

Суммарный объём рекультивации равен объёму проходки канав, т. е. 

15000 м3. 

Рекультивация будет выполнена механическим способом, с 

применением бульдозера. 

Как уже указывалось, при проходке выработок плодородный слой 

будет сниматься ножом бульдозера и укладываться в отдельные бурты. В 

процессе рекультивации, выработки будут засыпаны в обратном порядке: 

сначала будет засыпан грунт, представляющий собой делювиально-

элювиальные образования, затем сверху будет уложен почвенно-

плодородный слой (ППС). Общий объём перемещаемого при этом грунта, 

включая и ППС, составит: 

15000 х 1,15 = 17 250 м3 

Где, 

15000 – общий объём вынутого грунта в целике, м3; 

1,15 – коэффициент разрыхления грунта. 

Рекультивация будет выполнена бульдозером Shantui SD 22. Расчёт 

затрат времени на техническую рекультивацию основан на норме на объём 

перемещаемого грунта на расстояние до 50 м. за один час работы бульдозера. 

  



28 

 

Таблица 4.1 

Расчёт затрат времени на техническую рекультивацию 

Наименование 

видов работ 

Общий объём 

перемещаемого 

грунта, м3 

Норма часовой 

производительности по 

перемещению грунта, 

м3/час 

Затраты 

времени, 

маш/час 

Разработка и 

перемещение 

грунта III-IY 

категории 

17250 50,5 342 

Общий расход дизельного топлива на рекультивацию составит: 

342 х 0,22 х 162 = 12 189 литра. 

Где, 

342 – затраты времени в маш/час; 

0,22 – норма расхода дизтоплива в литрах на 1 киловатт мощности 

силовой установки за 1 час работы; 

162 – мощность силовой установки, квт.  

По годам работ объёмы рекультивации распределятся следующим 

образом:  

1-й год – 5000 м3; 

2-й год – 5000 м3; 

3-й год – 5000 м3; 

Всего – 15000 м3. 

По годам затраты времени на рекультивацию в машино-часах 

составят: 

1-й год – 114 маш. час.; 

2-й год – 114 маш. час.; 

3-й год – 114 маш. час.; 

По годам расход дизельного топлива распределится в зависимости от 

объёмов рекультивации следующим образом: 

1-й год – 4063литр; 

2-й год – 4063 литр; 

3-й год – 4063 литр; 

Всего – 12 189 литра. 

  



29 

 

4.15 Сведения о расходе топлива при проведении ГРР по годам 

работы на участке Узун-Булак 

Сведения о расходе топлива при выполнении геологоразведочных 

работ сведены в нижеследующей таблице 4.2 

Таблица 4.2 

Виды работ и 

тип 

расходуемого 

топлива 

Расход в литрах по годам работы 

1-й 2-й 3-й 4-й 5й 

1 2 3 4 5 6 

Внешние 

перевозки 

автомобилем 

УАЗ-452. 

Бензин Аи-92 

5700 5700 5700   

Проходка канав 

Дизтопливо 

4368 4368 4389   

Бурение 

скважин. 

Дизтопливо 

73 000 109 000 37 000  - 

Доставка воды 

для бурения 

скважин. 

Дизтопливо 

1056 1600 544   

Рекультивация 

нарушенных 

земель. 

Дизтопливо 

4063 4063 4063   

Отопление 

вагон-дома. 

Уголь, тонн 

2 2 2   

ИТОГО бензин 

Аи 92 

5700 5700 5700   

ИТОГО 

дизтопливо 

82 487 119 031 45 996   

ИТОГО уголь, 

тонн 

2 2 2   

Всего, за время проведения работ на участке Узун-Булак будет 

израсходовано: 

Бензин Аи 92 – 17100 литров; 

Дизтопливо – 247 514 литров; 

Уголь – 6 тонн. 

 



30 

 

Таблица 4.3 

Сводная таблица выполнения ГРР на Участке Узун-Булак 

№ 

п/п 
Наименование работ ед. изм.  

цена 

работ за 

ед. изм. 

ИТОГО 
в том числе по годам 

I год II год III год 

Объем 
цена без НДС, 

тг 
Объем 

цена без 

НДС, тг 
Объем 

цена без 

НДС, тг 
Объем 

цена без 

НДС, тг 

1 Сбор и обработка фондовых материалов бр. См. 40 000 2 80 000 2 80 000         

2 
Проектирование (составление и согласование Плана 

разведки) 
План 4 000 000 1 4 000 000 1 4 000 000         

3 Поисковые маршруты км. 95 000 45 4 275 000 25 2 375 000 20 1 900 000     

4 Горные работы: проходка канав мех. способом м. куб 2 500 15 000 37 500 000 5 000 12 500 000 5 000 12 500 000 5 000 12 500 000 

5 Бурение колонковых скважин  м 50 000 6 000 300 000 000 2 000 100 000 000 3 000 150 000 000 1 000 50 000 000 

6 Отбор лабораторных технологических проб проба 50 000 4 200 000     4 200 000     

7 Отбор бороздовых проб проб 1 600 3 600 5 760 000 1 200 1 920 000 1 200 1 920 000 1 200 1 920 000 

8 Отбор керновых проб проб 1 600 4 200 6 720 000 1 400 2 240 000 2 100 3 360 000 700 1 120 000 

9 Обработка проб весом более 3 кг. проб 1 320 7 800 10 296 000 2 600 3 432 000 3 300 4 356 000 1 900 2 508 000 

10 
Атомно-абсорбционное определение серебра, меди, свинца 